MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
Setor de Assuntos Institucionais

 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG
3733228434  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 476/2025
PROJETOS DE ENSINO VOLUNTÁRIOS EM FLUXO CONTÍNUO

RETIFICAÇÃO Nº 1

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, Patrick Santos de Oliveira, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de
04/10/2016, Seção 2, pág. 20. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016,torna público
a RETIFICAÇÃO 01 do Edital para proposição de Projetos de Ensino Voluntários, em fluxo
contínuo, a serem realizados no ano acadêmico de 2025.

ONDE-SE LÊ

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, Patrick Santos de Oliveira, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de
04/10/2016, Seção 2, pág. 20. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, torna público o
Edital para proposição de Projetos de Ensino Voluntários, em fluxo contínuo, a serem realizados no ano
acadêmico de 2024.

LEIA-SE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, Patrick Santos de Oliveira, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de
04/10/2016, Seção 2, pág. 20. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, torna público o
Edital para proposição de Projetos de Ensino Voluntários, em fluxo contínuo, a serem realizados no ano
acadêmico de 2025.

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/05/2025

Retificação de Edital 2290362         SEI 23211.000839/2025-24 / pg. 1

ONDE-SE LÊ
3. ELABORAÇÃO E SUBMISSÃO DA PROPOSTA
As propostas de Projeto de Ensino poderão ser submetidas a esse edital a partir da data de sua publicação
e, ao longo do ano acadêmico de 2024, nesse caso, desde que o projeto tenha horizonte de realização e
seja exequível no ano vigente.

LEIA-SE
3. ELABORAÇÃO E SUBMISSÃO DA PROPOSTA
As propostas de Projeto de Ensino poderão ser submetidas a esse edital a partir da data de sua publicação
e, ao longo do ano acadêmico de 2025, nesse caso, desde que o projeto tenha horizonte de realização e
seja exequível no ano vigente.

Formiga, 07 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Patrick Santos de Oliveira , Diretor(a) Geral - Campus
Formiga, em 07/05/2025, às 14:38, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2290362 e o código CRC DC9BF8BB.

23211.000839/2025-24 2290362v1

Retificação de Edital 2290362         SEI 23211.000839/2025-24 / pg. 2

	Retificação de Edital 2290362